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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolil téma „Trestněprávní

a kriminalisticko-taktické aspekty výslechu se zaměřením na přípravné řízení“.

Jde o téma individuálně zvolené a důvodem, proč jsem si jej pro diplomovou práci

vybral, je můj dlouhodobý zájem o tuto problematiku.

Při zpracování tématu výslechu se nelze omezit na úzký pohled jedné vědní

disciplíny. Základní zásady pro provádění výslechu jako procesního úkonu jsou

stanoveny trestním právem. Orgány činné v trestním řízení musí dodržovat tzv.

„procesní čistotu“. Jen tak mají informace výslechem získané důkazní hodnotu

a jen při dodržení všech příslušných procesních ustanovení lze výpověď jako

důkazní prostředek v trestním řízení použít. Samotné dodržení trestním právem

stanovených procesních pravidel však samo o sobě nezaručí naplnění cíle

výslechu, kterým je získání úplné a věrohodné výpovědi. Způsoby a postupy,

jakými informace z vědomí člověka získat, jsou předmětem zkoumání

kriminalistiky, konkrétně jejího podoboru - kriminalistické taktiky. Kriminalistika

je samostatnou vědou, která se problematikou výslechu zabývá v podobě

formulování obecných postupů a praktických doporučení, kterými jsou získávány

právně a kriminalisticky relevantní informace o spáchaném skutku. Na

kriminalistiku jako podpůrná disciplína navazuje forenzní psychologie, která

poznává a rozvíjí psychologickou stránku výslechu. Ve své práci se zabývám

problematikou výslechu ve fázi přípravného řízení. Tato část trestního řízení je

velice důležitá, neboť právě zde mají být v potřebném rozsahu vyhledány důkazy

k objasnění všech základních skutečností důležitých pro posouzení případu.

Z pohledu problematiky provádění výslechu je přípravné řízení zároveň fází

nejzajímavější, neboť podle mého názoru právě zde je možné v nejširší míře

uplatnit poznatky kriminalistiky a psychologie.

Cílem mé diplomové práce je především vymezit současnou právní úpravu

provádění výslechu v přípravném řízení, charakterizovat způsob, jakým

kriminalistika na tuto právní úpravu reaguje a popsat metody, postupy, či

praktická doporučení, které kriminalistika pro provádění výslechu stanoví

a kterými zároveň přispívá k naplňování zásady spravedlivého procesu.

Diplomová práce, jak již její název napovídá, se zabývá tématem výslechu ze

dvou pohledů, a to z pohledu trestního práva a kriminalistické taktiky. Práce je
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takto rozdělena do dvou základních částí. Pohled trestněprávní a krikminalisticko-

taktický nelze úplně striktně oddělit, protože takové oddělení by bylo na újmu

logičnosti výkladu. V obou částech práce se tedy problematika částečně prolíná.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do pěti kapitol, které jsou dále

členěny. Druhá kapitola následující po úvodu se zabývá obecným pojmovým

vymezením, podstatou a cílem výslechu. Vzhledem k tomu, že se zvolená

problematika vztahuje k přípravnému řízení, je ve třetí kapitole tato fáze trestního

řízení co do účelu a průběhu v krátkosti vymezena. Čtvrtá kapitola práce je

věnována trestněprávnímu pohledu na problematiku výslechu. Nejprve je blíže

vymezena právní úprava provádění výslechu v trestním řádu. Dále je pojednáno

o výslechu prováděném v rámci prověřování, kde je výslech svědka prováděn jako

neodkladný nebo neopakovatelný úkon, o výslechu zadržené podezřelé osoby,

výslechu podezřelého ve zkráceném přípravném řízení a o podání vysvětlení,

které je zejména z kriminalistického hlediska za výslech svého druhu rovněž

možno považovat. Část věnovaná výslechu prováděnému v rámci vyšetřování je

zaměřena zejména na výslech obviněného a výslech svědka, které jsou po

zahájení trestního stíhání výslechy nejčastěji prováděnými. Dále je pojednáno

o výslechu dítěte, výslechu prováděném v rámci zvláštních způsobů dokazování

a o výslechu znalce. V závěru první části práce se samostatně zabývám výslechem

oběti trestného činu. Tam, kde je to vhodné, je práce v první části doplněna soudní

judikaturou. Pátá kapitola se zabývá kriminalistickým pohledem na výslech. Zde

jsem se pokusil popsat souvislosti mezi kriminalistickými metodami a trestním

právem procesním. V úvodu jsou rozebrány psychologické aspekty výslechu

a výpovědi. Další části kapitoly jsou věnovány přípravě výslechu a taktice

výslechu. Stejně jako v první části práce věnované trestněprávnímu pohledu na

výslech, je i zde pozornost zaměřena zejména na dva nejčastěji prováděné druhy

výslechu, a to výslech obviněného a svědka. Závěr kapitoly je věnován

dokumentaci výslechu. V šesté kapitole práce se zabývám úvahami de lege

ferenda v návaznosti na východiska a principy nového trestního řádu, schválené

v roce 2014 pracovní komisí Ministerstva spravedlnosti ČR pro nový trestní řád.

Pro zpracování diplomové jsem použil metodu sběru, analýzy a syntézy

použitých materiálů a jejich komparace. Vycházel jsem zde především ze studia

současné právní úpravy, z trestněprocesní a kriminalistické literatury

a z publikovaných odborných článků. Zároveň jsem využil svých vlastních

praktických zkušeností s danou problematikou.
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2. Pojem, podstata a cíl výslechu

Výslech je fenoménem multidisciplinárním. Lze jej tedy definovat z pohledu

různých věd. Z pohledu trestního práva jde o procesní úkon, z pohledu

kriminalistiky se jedná o kriminalistickou metodu, z pohledu forenzní psychologie

je výslech chápán jako specifická forma sociálního styku.

V odborné literatuře je možno najít velké množství definic tohoto pojmu. Tato

práce se zabývá výslechem z pohledu trestního práva a kriminalistiky. Následující

definice pojem výslech vymezují sice obecně, přesto však každá optikou své

vědní disciplíny, tedy jako procesní úkon a kriminalistickou metodu:

„Výslech je procesní úkon zaměřený na to, aby se z výpovědi vyslýchaného

získaly co nejpřesnější a co nejúplnější poznatky (informace, údaje) o zjišťované

skutečnosti. Ve výslechu se jako v každém jiném důkazu promítají trestněprocesní

i kriminalistické zásady, ale i ustanovení specifická pro výslech obviněného,

svědka, poškozeného, znalce a zadrženého“.
1

„Výslech je kriminalistická metoda, kterou na základě zákonem stanovených

podmínek získávají orgány činné v trestním řízení výpověď osoby o skutečnostech,

které vnímala svými smysly a které jsou právně a kriminalisticky relevantní pro

objektivní zjištění a objasnění věci“.
2

Podstatou výslechu je získání informací, které jsou zafixovány ve vědomí

člověka. Vzhledem k tomu, že výslech je prováděn v rámci trestního řízení, jedná

se o informace kriminalisticky a právně významné, tedy převážně o informace

související s trestným činem, či jiné pro trestní řízení důležité skutečnosti. Proces

získání těchto informací je provázen poměrně striktním požadavkem dodržování

zákonem určených povinností obou stran výslechové interakce, tedy

vyslýchaného i vyslýchajícího. Jde zároveň o proces tvůrčí, zaměřený k získání

pokud možno věrohodných poznatků o vyšetřované události. Takto získané

poznatky pak mohou podle svého charakteru být buďto důkazními prostředky

(důkazy), nebo pramenem informací, které mohou orgány činné v trestním řízení

v dalším průběhu tohoto řízení, zvláště pak řízení přípravného, využít zejména pro

1
ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní řád: komentář. I., § 1-156. 7., dopl. a přeprac. vyd. V Praze: C.H.

Beck, 2013. xxii, 1898 s. Velké komentáře. ISBN 978-80-7400-465-0. S. 1406.

2
CHMELÍK, Jan a kol. Rukověť kriminalistiky. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005. 532 s. ISBN 80-86898-

36-9. S. 160.
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upřesnění taktiky dalšího vedení výslechu, zpřesnění existujících

kriminalistických verzí a vytyčení dalších verzí, jakož i úpravu plánu vyšetřování

a získání dalších důkazů.

„Cílem výslechu je získání úplné a věrohodné výpovědi v zájmu zjištění

skutkového stavu věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti.“
3
Cíl výslechu je

determinován objasňováním konkrétní kriminalisticky významné události.

3
NĚMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty. Praha: Eurounion, 2004. 328s.

ISBN 802-7317-036-1. S. 181.

[…]


svého empirického a vědeckého poznání, vnést do této činnosti efektivitu a zbavit

ji rysů nahodilosti a živelnosti. Vždy je však třeba pamatovat na pravidlo, že

kriminalistické metody musí bezpodmínečně respektovat kogentní právní

předpisy. Zákonnost je nejdůležitější podmínkou uplatňování kriminalisticko-

taktických metod.

Vzájemné ovlivňování trestního práva a kriminalistiky je však obousměrné.

Příkladem ovlivnění trestního práva procesního kriminalistikou může být

například zařazení tzv. zvláštních způsobů dokazování (konfrontace, rekognice,

vyšetřovací pokus, rekonstrukce, prověrka na místě) do trestního řádu (§ 104a -

104e) novelou provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. Do citované novely

trestního řádu byl postup pro provádění těchto úkonů odvozován z ustanovení

o výslechu, případně ohledání. Zařazením do trestního řádu se z těchto úkonů

staly samostatné důkazní prostředky.

Doporučení kriminalistiky nejsou právně závazná, své místo si musí vybojovat

pozitivními výsledky praktického uplatňování. Jejich nedodržování však může mít

závažné právní důsledky v podobě neobjasnění trestného činu. Bezprostřední

spojitost mezi kriminalistikou a trestním právem procesním je tedy zřejmá.

Existence kriminalistiky by nebyla myslitelná bez práva, naopak realizace

trestněprávních norem by nebyla úspěšná bez aplikace poznatků kriminalistiky.

V úvodu práce jsem si vytkl za cíl vymezit současnou právní úpravu

provádění výslechu v přípravném řízení, charakterizovat způsob, jakým

kriminalistika na tuto právní úpravu reaguje a popsat metody, postupy, či
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praktická doporučení, které kriminalistika pro provádění výslechu stanoví

a kterými zároveň přispívá k naplňování zásady spravedlivého procesu.

V průběhu zpracování diplomové práce jsem se snažil přiblížit zejména praktická

hlediska provádění výslechu, s nimiž se každý vyslýchající nepochybně setká.

Právě zaměření na praktickou činnost vyslýchajícího považuji za hlavní přínos

této práce. V první části práce jsem z důvodu systematiky průběhu trestního řízení

zvolil možná poněkud netradiční rozdělení na výslechy prováděné v rámci

postupu před zahájením trestního stíhání (prověřování) a výslechy prováděné

v rámci vyšetřování. Specifický institut podání vysvětlení jsem ponechal zařazený

v rámci postupu před zahájením trestního stíhání i přes to, že orgány činné

v trestním řízení jsou oprávněny podání vysvětlení vyžadovat v celém průběhu

přípravného řízení. Samostatně je pojednáno o výslechu dítěte, výslechu

prováděném v rámci zvláštních způsobů dokazování, výslechu znalce a výslechu

oběti trestného činu.

V části práce věnované kriminalisticko-taktickému pohledu na výslech jsem se

po úvodním popisu některých psychologických aspektů výslechu a výpovědi

snažil postihnout zejména praktickou stránku provádění výslechu.

S ohledem na omezený rozsah práce jsem se zaměřil převážně na výslech

obviněného a svědka. Tyto výslechy jsou v rámci přípravného řízení v praxi

nejčastěji prováděné a tím i nejdůležitější. Některým tématům souvisejícím

s prováděním výslechu v přípravném řízení jsem se právě z důvodu omezeného

rozsahu práce věnovat nemohl. Takovým tématem je například provádění

výslechu osoby oznamující trestný čin, které je velmi zajímavé z kriminalisticko-

taktického hlediska, stejně jako v této práci jen okrajově zmíněná problematika

výslechu dětí.

K diplomové práci jsou pro názornost přiloženy formuláře protokolů

o výslechu obviněného a výslechu svědka, používané policejními orgány v rámci

přípravného řízení. Zvažoval jsem na tomto místě zařadit kopie pořízených

protokolů z trestních spisů, avšak zařazením těchto protokolů do diplomové práce

mohlo dojít k rozporu s trestním řádem.
98
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Summary

The graduation thesis deals with the issue of interrogation in terms of

criminal law and criminalistics tactics. It also presents recommendations of

forensic psychology which as a supportive discipline of the criminalistics tactics

recognizes and develops psychological aspects of interrogation. This

multidisciplinary view is determining for complex elaboration of the given issue.

The basic rules of conducting interrogation as a procedural action are defined by

criminal law. However, following these rules is not the only aspect that guarantees

achievement of the goal of interrogation which means to obtain a full and credible

testimony. Methods and procedures used to acquire the information from person’s

mind belong to the topics which are examined by criminalistics, specifically its

sub discipline - criminalistics tactics. The thesis presents the issue of interrogation

in the phase of preliminary proceedings. In this key phase should be searched for

appropriate proofs which clarify all basic facts relevant to judge the case. The

main goal of the thesis is to define current legislation of conducting interrogation

in preliminary proceedings, to describe the method how the investigator responses

to the legislation and to present methods, procedures or practical

recommendations which are determined by the investigator while conducting

interrogation. These above mentioned aspects also contribute to accomplish the

principles of a fair trial.

The thesis contains two main parts. The first one describes the criminal

view on interrogation and the other one depicts criminal tactical view. Despite this

division, it is obvious that these above mentioned views partly blend. Besides the

introduction and the conclusion, the thesis is divided into five chapters which are

further divided into subchapters. The introductory chapters deal with the

definition of interrogation, preliminary proceedings and their process. The

criminal part presents interrogation within verification and investigation. The

issue is divided according to a procedural status of a questioned person. The thesis

separately elaborates the interrogation of the victim of the crime. The criminal

tactical part deals with psychological aspects of interrogation, preparation and

documentation of interrogation. The conclusion focuses on de lege ferenda

considerations in connection with solutions and principles of the new criminal

procedure.
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