P O S U D E K

Diplomová práce – Právnická fakulta Západočeské univerzity v Plzni

Jméno, příjmení studenta/ky: Petr Kovář

Název práce: Trestněprávní a kriminalisticko-taktické aspekty výlechu se zaměřením na přípravné řízení

Titul, jméno, příjmení, pracoviště oponenta práce: plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D., katedra trestního práva fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni

Zaměření práce a její základní koncepce

Student si vybral téma vyžadující jak humanitní, tak též zejména právní znalosti. Student dle určeného tématu naplnil po formální stránce požadavky podle zadání práce (obecné zadání). Zjevně iniciativně přistoupil k vybranému tématu s využitím materiálů obecné povahy, ovšem bez podrobnějšího vyhodnocení (např. dokreslení některých konsekvencí – např. návaznosti na další kriminalistické metody, student se „drží“ pouze popisu ustanovení trestního řádu viz s. 17 bez návaznosti na popis metod s. 54). Student samostatně vytvořil ucelenou a systematickou práci v rámci diplomové práce.

Student využil mnoho pramenů, které musel nastudovat a zpracovat do práce, což naplnil, ovšem mohl více používat práce trestněprávních autorů (různorodého charakteru např. práce doc. Grivny). Student velmi dobře zpracoval práci, právě s využitím odborných pramenů a použitím svých znalostí (zřejmě).

Student vytvořil dostatečně obsáhlou práci v dané problematice. Zaměřil se zejména na vymezení základních pojmů, vymezení výlechu z pohledu trestního práva. Student se dokonce pouští do úvah de lege ferenda (s. 96), v tomto ohledu je vhodné jen uvést, že práce komise pro rekodifikaci je již delší dobu než jen od roku 2014. V této souvislosti bych více ocenil v rámci textu popis evropských zemí (tedy příslušné právní úpravy) z hlediska komparace (např. jako příloha práce).

Zvolené metody a úroveň formálního zpracování

Student dostatečně popsal cíl i metody práce v úvodu práce (alespoň obecně).

Práce je zpracována systematicky, s odbornou erudicí a obsahem, jenž by mohl být využit v další činnosti, ovšem bez komplexního využití svých závěrů. Student plně nevycházal ze studia pramenů a jejich analýzy, ovšem pouze pramenů obecné povahy. O využití studenta dostupných pramenů svědčí průběžně precizně uváděné odkazy a závěrečný, ovšem ne moc precizně je zpracovaný, seznam použité literatury (např. nejsou zdroje očíslovány a nejsou přesně citovány právní předpisy).

Student použil metody sběru, analýzy a syntézy použitých materiálů a jejich komparace, tedy metody teoretické. Student používá kultivovaný jazyk, při citacích odborných pramenů využívá přesných termínů. Student vytvořil kvalitní práci, která splňuje požadavky na závěrečnou práci.

Formální úprava práce a její členění splňuje všechny požadavky a úprava je zpracována podle možností moderní technologie. Vůči formálnímu členění (strukturu) nemám zásadnějších připomínek. Ovšem je nutné dodat, že některé nepřesnosti práce vykazují (formálního charakteru).

Navrhované otázky:

Popsat vztah výsledku a kriminalistického experimentu.

Návrh výsledného hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Práce odpovídá zvolenému způsobu zpracování a jejímu zadání a povaze tématu, přičemž její obsahová a formální úroveň je velmi dobrá, ovšem za velkého předpokladu osvědčení znalostí při obhajobě a řádném zodpovězení kladených otázek.

V Praze dne 3. května 2015

plk. doc. JUDr. František Vavera, Ph.D.
oponent práce